的前提下，授权公司董事长任博在其任期内，可使用不超过人民币 5000 万元的自有闲置资金购买短期

低风险理财产品。

2018 年 5 月 10 日，公司召开了 2017 年年度股东大会会议，审议通过了(1)《关于追认使用自有闲

置资金购买理财产品的议案》： 2017 年 12 月 31 日使用自有闲置资金购买银行理财产品余额为 3431 万

元，至公告日理财产品余额为 3650万元，超过了人民币 1650万元的额度，董事会对前述购买理财产品

的事宜予以追认;（2）《关于授权使用自有闲置资金购买理财产品的议案》：在保证公司正常经营和资金

安全的前提下，授权公司董事长任博在其任期内，可使用不超过人民币 5000 万元的自有闲置资金购买

短期低风险理财产品。

2019年 4月 23日，公司召开了第一届董事会第九次会议，审议通过了(1)《关于追认使用自有闲置

资金购买理财产品的议案》： 2018年 12月 31日使用自有闲置资金购买银行理财产品余额为 5650万元，

至公告日理财产品余额为 6100万元，超过了人民币 1100万元的额度，董事会对前述购买理财产品的事

宜予以追认;（2）《关于授权使用自有闲置资金购买理财产品的议案》：在保证公司正常经营和资金安全

的前提下，授权公司董事长任博在其任期内，可使用不超过人民币 10000 万元的自有闲置资金购买短期

低风险理财产品。

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（1） 会计政策变更

19

财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2018〕

15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”行项目归并至“应收票

据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”行项目归并至“其他应收款”；将原

“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项

目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原

“应付利息”、“应付股利”及“其他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专

项应付款”行项目归并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”

明细项目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所有者

权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。

公司对该项会计政策变更采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如

下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收账款 1,384,499.14 - -1,384,499.14

应收票据及应收账款 - 1,384,499.14 1,384,499.14

其他应收款 380,649.92 380,649.92 -

固定资产 1,229,917.93 1,229,917.93 -

应付账款 90,789.87 - -90,789.87

应付票据及应付账款 - 90,789.87 90,789.87

其他应付款 1,188,641.63 1,188,641.63 -

研发费用 - 13,261,879.80 13,261,879.80

管理费用 19,956,821.64 6,694,941.84 -13,261,879.80

（2） 会计估计变更

报告期内，本公司无会计估计变更事项。

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司始终将社会责任放在公司发展的重要位置，积极履行企业应尽义务，承担社会责任。公司在不

断为股东创造价值的同时，也积极承担对员工、客户、社会等的责任。今后公司将继续诚信经营、依法

纳税，承担相应的社会责任。

三、 持续经营评价

公司自成立以来，坚持依法合规、规范管理，公司经营持续正常。公司按照《公司法》、《证券法》

等法律法规及《公司章程》的规定，严格建立规范的公司法人治理结构和“三会”议事规则，明确决策、

执行、监督等方面的职责权限，形成有效的职责分工和制衡机制，不断完善公司治理，保障了公司的合

规稳健经营和持续健康发展。公司在业务、人员、资产、财务上保持独立，公司董事会、监事会和内部

20

机构独立运作。公司严格按照相关规定，加强信息披露事务管理，真实、准确、完整、及时、公平地披

露信息，以确保所有投资者能够及时、公平获取公司信息。公司主营业务明确，自成立以来业务发展稳

定，市场范围逐渐扩展，盈利能力逐步增强。2018年度，公司营业收入 56,934,346.51 元，增幅 51.51%，

净利润为 27,344,254.87元，较去年同期增长 91.84%。

[…]

得税资产账面价值可以恢复。

—递延所得税负债的确认

除下列交易中产生的递延所得税负债以外，公司确认所有应纳税暂时性差异产生的递延所

得税负债：

——商誉的初始确认。

——同时具有下列特征的交易中产生的资产或负债的初始确认：

―――该项交易不是企业合并；

―――交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）。

―公司对与子公司、联营企业及合营企业投资相关的应纳税暂时性差异，应当确认相应的

递延所得税负债。但是，同时满足下列条件的除外：

——投资企业能够控制暂时性差异转回的时间；

——该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

21、 持有待售及终止经营

—持有待售

非流动资产或处置组划分为持有待售类别，应当同时满足下列条件：（一）根据类似交易中

出售此类资产或处置组的惯例，在当前状况下即可立即出售；（二）出售极可能发生，即企

业已经就一项出售计划作出决议且获得确定的购买承诺，预计出售将在一年内完成。有关规

定要求公司相关权力机构或者监管部门批准后方可出售的，应当已经获得批准。

—终止经营

73

终止经营是满足下列条件之一的已被本公司处置或被本公司划归为持有待售的、在经营和编

制财务报表时能够单独区分的组成部分：（1）该组成部分代表一项独立的主要业务或一个主

要经营地区；（2）该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个主要经营地区进行处置计划

的一部分；（3）该组成部分是仅仅为了再出售而取得的子公司。

22、 主要会计政策、会计估计变更

—会计政策变更

——财政部 2018 年 6 月发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会〔2018〕15 号），对企业财务报表格式进行相应调整，将原“应收票据”及“应收账款”

行项目归并至“应收票据及应收账款”；将原“应收利息”、“应收股利”及“其他应收款”

行项目归并至“其他应收款”；将原“固定资产”及“固定资产清理”行项目归并至“固定

资产”；将原“工程物资”及“在建工程”行项目归并至“在建工程”；将原“应付票据”及

“应付账款”行项目归并至“应付票据及应付账款”；将原“应付利息”、“应付股利”及“其

他应付款”行项目归并至“其他应付款”；将原“长期应付款”及“专项应付款”行项目归

并至“长期应付款”；利润表中“管理费用”项目分拆“管理费用”和“研发费用”明细项

目列报；利润表中“财务费用”项目下增加“利息费用”和“利息收入”明细项目列报；所

有者权益变动表新增“设定受益计划变动额结转留存收益”项目。公司对该项会计政策变更

采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表列报项目进行追溯调整具体如下：

2017.12.31/2017 年度 调整前 调整后 变动额

应收账款 1,384,499.14 - -1,384,499.14

应收票据及应收账款 - 1,384,499.14 1,384,499.14

其他应收款 380,649.92 380,649.92 -

固定资产 1,229,917.93 1,229,917.93 -

应付账款 90,789.87 - -90,789.87

应付票据及应付账款 - 90,789.87 90,789.87

其他应付款 1,188,641.63 1,188,641.63 -

研发费用 - 13,261,879.80 13,261,879.80

管理费用 19,956,821.64 6,694,941.84 -13,261,879.80

―会计估计变更

本报告期内公司无会计估计变更事项。

23、 利润分配

根据公司章程，公司的税后净利润按下列顺序分配：

—弥补以前年度的亏损；

—提取 10%法定公积金；

74

―提取任意盈余公积金；

—支付股东股利。

四、主要税项

税种 税率 计税基数

增值税

销项税 6%、16% 应税收入

进项税 3%、5%、6%、10%、16% 接受服务、采购货成本等

城建税 7% 应缴增值税额

教育费附加 3% 应缴增值税额

地方教育附加 2% 应缴增值税额

企业所得税 15% 应纳税所得额

—税收优惠：

――增值税

根据财税[2011]100 号《关于软件产品增值税政策的通知》：增值税一般纳税人销售其自行开

发生产的软件产品，按 17%税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过 3%的部分实行即

征即退政策。公司销售自行开发软件享受该税收优惠政策。根据《财政部 税务总局关于调

整增值税税率的通知》（财税[2018]32 号）规定，自 2018 年 5 月 1 日起，公司发生增值税应

税销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，税率分别调整为 16%、10%。

根据《财政部国家税务总局关于将铁路运输和邮政业纳入营业税改征增值税试点的通知》（财

税〔2013〕106 号）以及《营业税改征增值税试点过渡政策的规定》，经省级科技主管部门